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Vážení spoluobčané,
dovolte, abych Vám do nového roku popřál především pevné zdraví, které je základem šťastného života a mnoho štěs-
tí, bez něhož se také v životě neobejdeme. Stojíme na začátku nového roku, možná většina s nadějí a mnozí v očeká-
vání něčeho lepšího. Když něco končí, neubráníme se určitému bilancování a ohlédnutí se za rokem minulým. Loňský 
rok byl rozhodně rokem nestandardním, netypickým a plný neočekávaných situací a zvratů. 

Pocit, který většina nás vnímá, by se dal nazvat jako 
pocit nejistoty ale zároveň i pocit očekávání v lepší zítř-
ky. S určitým druhem nejistoty se nejspíš potýká každý  
z nás, mnohdy to je možná i strach – strach o zdraví, o prá-
ci, strach z drahých energií, potravin, z vývoje inflace a tak 
dále. A strach rozděluje. Nepodléhejme ale takové náladě, 
která je nyní ve společnosti a snažme se věřit v lepší zítřky .

Pokud bych měl v krátkosti rekapitulovat loňský rok 
2023, tak musím v úvodu vzpomenout, že počátkem února 
vedení obce navázalo na tradici z let minulých a obnovilo 
konání obecního plesu. Ten se uskutečnil v Beskydském 
H-resortu a nesl se v rytmech hudby populární čeladen-
ské skupiny Spectrum. Účastníci se v přátelské a veselé 
atmosféře bavili až do brzkých ranních hodin. V letošním 
roce chceme v této tradici nadále pokračovat, a proto Vás 
tímto zvu na 9.2.2024, opět v prostorách H-resortu. 

V oblasti zkvalitnění technické vybavenosti se novým 
pomocníkem pro pracovníky OÚ v jejich práci, a přede-
vším při zimní údržbě stal nový sypač, který obec zakou-
pila a který byl instalován na stávající malotraktor Kubota 
a od 8. 2. 2023 výrazně pomáhal při posypu obecních ko-
munikací. V následujícím měsíci jsme se ocitli ve zna-
mení jarní přípravy, konkrétně v přípravě plošné údržby 
trávníků na veřejných prostranstvích, sportovištích, okolo 
cest a na dalších udržovaných pozemcích. Stará technika 
již dosloužila, a proto byla nahrazena novou traktoro-
vou sekačkou SECO MP 122D, která má rozšíření o silniční 
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sadu. Nákupní cena po slevě včetně příslušenství činila 568 
359 Kč. V závěru roku jsme ještě mimo jiné zakoupili nový 
kontejner na bioodpad a začali jsme s umísťováním těch-
to kontejnerů v různých částech naší obce. Pořizovací cena 
nového kusu byla 83 611 Kč.

V tomto trendu postupné obměny strojního parku chce-
me i nadále pokračovat, protože je to cesta k systematické 
podpoře zkrášlování naší obce.

V prostorách Galerie K. Svolinského jsme slavnostně 
otevřeli výstavu s názvem „Krajina“, která nejen sloužila 
žákům naší základní školy k edukačním účelům, ale byla 
otevřena i pro širokou veřejnost. Na tuto akci pak navazo-
vala i další výstava, která proběhla v listopadu pod názvem 
„Atraktivita tváří“, opět poměrně s velkým ohlasem. Tyto 
výstavy budou podle plánu pokračovat i v letošním roce  
a jsou koordinovány s vedením Základní školy.

Jako každoročně se naše obec zúčastnila přátelského 
sportovního klání, pod názvem „Beskydské hry bez hranic 
2023“, kde náš tým opět stanul na stupních vítězů. Třetí 
místo, tedy bronzová medaile, potěšilo především účastní-
ky z řad dětí, které neskrývaly svou radost. Za to patří všem 
účastníkům velké díky.

Mnozí z vás určitě zaznamenali, že začátkem letního 
období i Obecní úřad prošel částečnou rekonstrukcí a to 
formou opravy sociálních zařízení s dotací cca 400 000 Kč  
z Moravskoslezského kraje. Mimo jiné zde došlo ke kom-
pletní výměně kanalizačního a vodovodního potrubí, které 
bylo už delší dobu v havarijním stavu. 

Dne 26.10.2023 proběhlo slavnostní otevření „Nového 
centra v Kunčicích pod Ondřejníkem“. S realizací projek-
tu, se započala v roce 2021 a to společností SWIETELSKY 
stavební, s.r.o., oblast Ostrava, z Šenova u Nového Jičína. 
Přes všechna úskalí a problémy byl projekt „Nového centra  
v Kunčicích pod Ondřejníkem – 1 etapa“ úspěšně dokončen 
v nákladech přesahujících částku 25 milionů Kč a slavnost-
ním přestřihnutím pásky byla stavba předána k užívání 
především občanům obce, ale i široké veřejnosti.

Nutno také podotknout, že velké oblibě a popularitě se 
dostalo dnes již rozšířenému jarnímu a podzimnímu setká-
ní „Dříve narozených“, kde dnes narážíme při organizaci 
na kapacitní problémy. Zájem o účast na této akci postupně 
roste. V této souvislosti se musím i zmínit o pravidelném 
„Setkávání jubilantů“, které probíhá vždy v prostorách 
Obecního úřadu a občané si tuto akci pochvalují.

To bylo malé ohlédnutí za uplynulým rokem a nyní mi 
dovolte několik informací k roku letošnímu roku, do kte-
rého právě vstupujeme a kdy již nyní víme, že vláda hodlá 
krátit dotace a současná výše inflace zvedá téměř veškeré 
náklady, které mají dopad nejen na samotný chod obce, ale 
i do rozpočtu všech občanů našeho státu.

Ambiciózní plán minulého vedení na výstavbu centra 
obce za více jak půl miliardy korun, který by bez investorů  
a dotací, naši obec uvrhl do nesplatitelných dluhů, není  
v dohledné době realizovatelný, a proto současné vedení 
obce již pracuje na ekonomicky realističtějších scénářích, 
jak se k dostavbě centra obce postavit. 

Našim hlavním úkolem je proto příprava více projektů 
současně a snaha uchopit alespoň ty dotace, na které lze 

ještě dosáhnout. To výrazně zvyšuje nejen čas na jejich pří-
pravu, ale s tím souvisí i navýšení množství práce.

Dalším handicapem, se kterým se neustále potýkáme, je 
absence finančních rezerv na veškeré opravy v obci. Napří-
klad mosty jsou ve velmi špatném stavu již mnoho let a s 
první opravou mostu se započalo teprve v roce 2022. V ob-
dobném stavu je i nemalá část místních a účelových komu-
nikací a občané si na tento neutěšený stav právem stěžují.
Na čem tedy chceme pracovat v průběhu následujících let: 
Příprava projektů s využitím do budoucna:
• Projektová dokumentace pro přestavbu domu č.p. 304 
(stará škola) na byty.
• Projektová dokumentace na revitalizaci Žabáku a ko-
munitního centra (domu č.p. 386) v rámci výstavby kul-
turně – sportovního centra obce v oblasti Žabák – Sokol.
• Projektová dokumentace na chodník u Palírny.
• Projektová dokumentace na Společenský sál, v rám-
ci výstavby kulturně – sportovního centra obce v oblasti 
Žabák – Sokol.
• Projektová dokumentace na novou kanalizaci nad 
Kopečkem.
• Projektová dokumentace na opravu vodojemu nad RCČ 
(dříve BRC).
• Projektová dokumentace na opravu a rozšíření ČOV.
• Projektová dokumentace Revitalizace “Rotundy“
• Studie proveditelnosti výstavby multifunkčního objek-
tu obchodu a sociálního bydlení.
Opravy obecního majetku 
• Opravy místních komunikací
• Opravy mostů na místních komunikacích
• Revitalizace urnového háje a oplocení u dřevěného 
kostelíka
• Nové místní turistické značení a směrovky, informační 
cedule
• Revitalizace okolí kapličky na Gvardůvkách (lavičky, 
ploty, branka)
• Oprava sochy kosmonauta
• Oprava garáže Požární zbrojnice
• Oprava hráze u vodní nádrže „Žabák“
• Ekologické osvětlení sportovní haly v Sokolovně
• Lavičky a odpadkové koše v areálu Žabáku 
• Vybudování cesty a parkovacích míst u Sokolovny
• Nová rozvodová skříň a nová elektroinstalace na TJ Sokol 
• Opravy na budově školy: fasády, atd.
• Oprava budovy (střechy) Dolní školky č.p. 316
• Vybudování školního hřiště Dolní školky č.p. 316
• Oprava hřiště u ZŠ a rozšíření herních prvků

Tento seznam je jen orientační výňatek z úkolů, kte-
rý se bude realizovat až podle vyhlášených dotací a cel-
kových finančních možností obce. Není možné na tomto 
malém prostoru vyjmenovat všechno to, co čeká nás  
a naši obec v nadcházejícím roce a létech dalších. Společ-
ně s Vámi však pevně doufám a věřím, že rok 2024 bude 
k naší obci přívětivý a my budeme svědky jejího dalšího 
rozvoje. K tomu, aby byl život v Kunčicích pod Ondřejní-
kem ještě příjemnější, budou směřovat všechna naše roz-
hodnutí a k tomu potřebujeme i podporu Vás všech. 

Jiří Mikala, starosta obce
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 Obec informuje

Jak se nám dařilo v roce 2023 po finanční stránce

Cílem tohoto meziročního srovnání není vymezování 
se k předchozím rokům, ale poukázání na skutečnost, že 
drobnými kroky a cíleným manažerským plánováním celé 
Rady obce, lze dosáhnout řady pozitivních výsledků jak v 
oblasti financí, tak i plánování. A že při řádném a zodpo-
vědném hospodaření, a se dají ušetřit sice menší částky, 
které však v konečném součtu přinesou viditelné úspory. 
A tyto peníze se následně dají efektivně využít ve prospěch 
všech obyvatel Kunčic. 

Ukázalo se mimo jiné, že obec naší velikosti nelze řídit 
na dálku a ani dva placení místostarostové nepřinášeli obci 
kýžený výsledek v podobě finančních úspor, lepšího hos-
podaření či většího rozvoje obce. 

Některé z úspor, které se povedlo zajistit 
změnami v roce 2023
Zde je třeba na úvod napsat, že určitě neplatí, že levnější je vždy 
i tou nejlepší variantou. Získaná finanční úspora v některých 
případech ani nemusí být rovna vynaloženému úsilí. Přesto 
jsme v rámci kontroly podnikli řadů úsporných kroků a ušetřili, 
navzdory vzrůstající inflaci, nemalé částky. 

Není možné říct nějakou konečnou sumu, tak Vám představu-
jeme alespoň stručný výčet těch úspěšnějších příkladů, kde se 
povedlo ušetřit a mělo to smysl.

Právní služby
◼ Odměny, které vyplaceny právníkovi v předchozím vo-
lebním období činily 1 142 162,19 Kč. Průměrně se platilo 
za právní služby za jeden rok 323 047,50 Kč (měsíčně 26 
920,63 Kč).
◼ Protože se jednalo řádově o 3-7x větší částku, než za práv-
ní služby platí okolní obce, hledali jsme intenzivně řešení, 
které jsme nalezli v podobě právní kanceláře Maršálek, Žíla 
& Partneři, advokátní kancelář, s.r.o.
◼ I přes opravdu velkou právní exponovanost v roce 2023 
činily náklady za právní služby jen 143 314 Kč.
◼ Průměrná roční úspora v procentech: 55,64 %
◼ Průměrná roční úspora v penězích: 179 733,50 Kč

Pojistné smlouvy
◼ Pojistné smlouvy, uzavřené v minulosti velmi často neod-
povídaly reálnému stavu u nemovitostí, nepokrývaly celou 
řadu pojistných událostí, a proto potřebovaly přepojistit. 
Když do budovy Obecního úřadu uhodil blesk a následné 
přepětí zničilo rozhlas, výtahy a telefony v ceně přes 100 
tisíc korun, neuhradila pojišťovna obci ani korunu. Proto 
jsme provedli průzkum trhu a vybrali nejlepší pojišťovnu, 
ke které postupně obec přechází se všemi pojistkami.

◼ Nové pojistky byly sjednány pro
- Pojištění vozidel, které byly sloučeny do výhodné flotily,
- Pojištění obecního majetku a zodpovědnosti,
- Pojištění obecních lesů,
Přestože jsou roční náklady o něco nižší než v minulosti, 
tak nové pojištění především obsahuje lepší pojistné plně-
ní, více služeb a nové oblasti pojištění. 
◼ Průměrná roční úspora v penězích okolo 10 000 Kč

Odborný dozor nad vodovody
◼ Při nástupu do funkcí v říjnu 2022 jsme museli řešit čer-
stvě ukončenou smlouvu, s odborným dozorem, nad obec-
ními vodovody. Tato situace byla komplikovaná, protože 
bez odborného dozoru nejde vodovody provozovat a termín 
byl šibeniční. Nakonec jsme, po velkém úsilí, sjednali do-
hodu s panem Ing. Dosoudilem.
◼ Tato dohoda má nejen výhodu v tom, že v minulosti obec 
nepožadovala plnění hned několika podmínek v dohodě, 
ale obec také začala platit mnohem méně peněz.
◼ Původní roční platby (i přes nesplnění podmínek smlou-
vy) v letech 2021, 2022: 49 000 Kč
◼ Platba za rok 2023: 18 000 Kč
◼ Úspora za rok 2023 v procentech: 63,26 %
◼ Úspora za rok 2023 v penězích: 31 000 Kč

Tiskové náklady
◼ Jak jsme slíbili, zaměřili jsme se na zkrocení nákladů za 
obecní tiskoviny, které podle nás potřebovaly nutnou revizi.  
◼ Tisk obecního kalendáře
- Náklady za rok 2021 za týdenní kalendář a za 1200 ks činily 
75 721,80 Kč 
- Náklady za rok 2022 za čtrnáctidenní kalendář a za 1200 ks 
činily 67 256,64 Kč (56 Kč/ks)
- Náklady za rok 2023 za čtrnáctidenní kalendář a za 1000 ks 
činily 50 971,00 Kč (51 Kč/ks) 
- Úspora v penězích: celkem: 16 285,64 Kč / 
- Úspora za kus: 5 Kč nebo: 9%
Náklady na Den obce
◼ Podobně jsme se zaměřili na náklady na Den obce, kdy 
nám více jak čtvrt milionu korun na jednodenní akci přišlo 
příliš.
◼ Náklady v roce 2023: 181 860 Kč
◼ Úspora za rok 2023 v procentech: 38 %
◼ Úspora za rok 2023 v penězích: 72 360 Kč

Náklady na zastupitele
◼ Výdaje obce na zastupitele činily v roce 2021: 1 841 478
◼ Výdaje obce na zastupitele činily v roce 2022: 2 009 063
◼ Výdaje obce na zastupitele činily v roce 2023: 1 707 854 Kč

Vážení spoluobčané,
obecní peníze jsou peníze nás všech, a proto Vám přinášíme menší souhrn, ve kterém jsou uvedeny základní finanční 
ukazatele a vybrané názorné příklady a srovnání. Budete si tak moci udělat obrázek o tom, jak se obci dařilo a jaké má 
obec finanční povinnosti i možnosti.
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◼ Úspora za rok 2023 v procentech: 17,64 %
◼ Úspora za rok 2023 v procentech: 301 209 Kč
◼ Úspora 289 648 Kč vznikla v letech 2022/2023 tak, že sta-
rosta byl po část roku neuvolněný a zároveň nebyla uměle 
zřízena placená funkce druhého místostarosty.
◼ Další úspory bylo dosaženo díky tomu, že se starosta, 
a místostarosta, „vzdali“ (s ohledem na zadlužení obce) 
odměn. 
Tento výčet není konečný, ale sami si spočítáte, že obec 
jen na vyjmenovaných a tiskových  službách ušetřila za 
rok 2023 přes 700 000 Kč. Dále se povedlo sjednat výhod-
né smlouvy na energie, kde úspory jdou do statisíců.

Další úspory v roce 2023, 
za zrušení nevyužívaných služeb
Povedlo se nám také odbourat některé zbytečné výdaje, 
které obec hradila bez praktického využití. Namátkou 
uvádíme zrušení dvou plateb. 
◼  Za mobilní aplikaci PepiAPP ve výši 9 982,50 Kč ročně, 
přestože nový web byl již plně kompatibilní s mobilními 
telefony a tato placená aplikace nebyla prakticky vůbec 
aktualizována.
◼  Za elektroměr v nevyužívané místnosti nad garáží  
u DPS, za který se platilo cca 500 Kč měsíčně od roku 2017, 
přestože byt byl prázdný a neobyvatelný.
◼  Úspora na další roky: 100 %

VÝDAJE ZA DLUHY
Obec v uplynulém roce začala hospodařit s celkovým dlu-
hem ve výši 32 124 000 Kč, z čehož největší část dluhu 
tvoří půjčka 20 000 000 Kč, kterou si obec vzala v roce 
2021 na běžnou výstavbu v obci 

Podíl dluhu k průměru příjmů podle monitoringu obcí 
Ministerstva financí vždy k 31. 12.  
◼ r. 2021: 62,63 % (s varováním)
◼ r. 2022: 51,69 % (již v normě)
◼ r. 2023: odhadem cca 45-48 %
◼ Průměr příjmů za poslední 4 roky 58 038

Kolik nás stály splátky dluhů a leasingů v roce 2023
◼ dluh obce ke konci roku 2022: 32 124 325 Kč
◼ zbývající dluh obce ke konci roku 2023: 27 901 840 Kč
◼ leasing ke konci roku 2022: 2 600 184 Kč

◼ zbývající leasing ke konci roku 2023: 1 755 883 Kč
◼ splátka dluhů a leasingu: 5 006 786 Kč
◼ splátka úroků: 1 653 599 Kč
◼ celkem vyplaceno v roce 2023: 6 660 385 Kč 

Zde je třeba si uvědomit, že těchto téměř 6,6 milió-
nu korun nyní bolestně chybí v obecní pokladně. Největší 
část současného dluhu je navíc způsobena půjčkou z roku 
2020, který si obec vzala nezodpovědně a v době ekono-
mické prosperity. Přes přijaté platné usnesení Zastupi-
telstva obce nebyl použit fixovaný úrok, ale byla přijata 
půjčka na plovoucí úrok. Půjčené peníze navíc byly po-
užity na běžné opravy a výstavbu (opravy komunikací, 
chodník k DPS atd.). Tato nezodpovědná půjčka nyní vel-
mi zatěžuje obec a od doby, kdy si vedení obce tuto půjčku 
prosadilo, již obec zaplatila neuvěřitelných 2 800 000 Kč 
na úrocích. Přičemž půjčka má odložené splácení, takže  
v dalších letech budeme platit další a další milióny.

Splátky úroků u tohoto problematického úvěru činily 
129 153,21 Kč (v roce 2021), 1 299 033,51 Kč (v roce 2022),  
a 1 527 192,26 Kč (v roce 2023). Celkem se tedy na úrocích 
zaplatilo 2 955 378,98 Kč, což je více než 2,3 miliónů ko-
run, než bylo přislíbeno, při uzavírání tohoto úvěru.

Kdyby úzké vedení obce předložilo ke schválení úvěr 
dle platného usnesení Zastupitelstva obce a neprosadilo 
by jinou formu úroků, zaplatila by obec za splátky úvěru 
celkově „jen“ cca 1 607 tisíc korun. 

Při současném trendu a vývoji je možné, že obec za 
splátky zaplatí za úroky této půjčky z roku 2021 až 8-9 
miliónů korun.
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Náklady občanů Kunčic p. Ondřejníkem v roce 2024
OBECNÍ POPLATKY

Ve vedení obce, a následně v Zastupitelstvu obce, byly 
prodiskutovány všechny obecní poplatky. Přestože za-
zněly i návrhy na jejich navýšení, po vyhodnocení všech 
pro a proti, nebyly poplatky zvýšeny a všechny obecní 
poplatky na rok 2024 zůstávají ve stejné výši. 

DAŇ Z NEMOVITOSTI
V roce 2024 si všichni majitelé nemovitostí zaplatí 

za daň z nemovitosti o 80 % více. Toto navýšení daně 
je součástí vládního konsolidačního balíčku. Původně si 
tyto peníze za daň z nemovitosti nárokoval stát, ale po 
obrovském odporu obcí, budou tyto peníze nakonec přeci 
jen určeny pro potřeby obcí. Nicméně, stát obratem ob-
cím vzal srovnatelnou sumu z jiných obecních příjmů, 
takže pro obec tato daň nepřináší vůbec nic pozitivního, 
jen klade další vyšší daňovou zátěž na občany.

VODNÉ A STOČNÉ
V oblasti vodného a stočného došlo k podstatnějšímu 

navýšení, které u typizovaného odběratele přinese navý-
šení cca o 20 %. Průměrný menší odběratel zaplatí ročně 
navíc cca 600 Kč.

U vodovodů a kanalizací, je třeba se více rozepsat, pro-
tože pokud voda teče, tak je pochopitelné, že se občan  
o provozní informace nezajímá. Nicméně se jedná o zásadní 
část obecních povinností, které mají podstatný vliv na vý-
daje z rozpočtu obce (mzdy, opravy, výstavba, provoz). 

Aktuální stav u vodovodního řádu čítá 1112 vodovodních 
přípojek a u kanalizace evidujeme 430 kanalizačních přípo-
jek. Fakturovaná voda činí okolo 120 000 m3 ročně. Náklady 
na opravy v roce 2024 počítají s investicí až 10 milionů ko-
run. Přičemž opravy vodovodů a kanalizací v dalších letech 
budou reálně činit 30-60 miliónů korun a obec je bude mu-
set dotovat ze svého rozpočtu. 

Velkou chybou v plánování z minulosti je, že byla zrušena 
Kunčická s.r.o. (přes ni bylo řízení vodovodů pro obec snazší 
a výhodnější) a že obec z vybraných peněz nevytvářela re-
zervy. Dokonce i rezervy z Kunčické s.r.o. byly rozpuštěny  
a zákonem nařízená rezerva je nyní udržována formou 
půjčky na 4 milióny korun. 

Další problémem je, že se systematicky neprovádě-
ly větší opravy, které se nyní kumulují do obřích rozměrů.  
K tématu oprav (co se udělalo, co se dělá a co se plánuje), se 
rozepíšeme v jiném čísle Obecních novin. 

Nyní se vrátíme k cenám na rok 2024.
Cena vodného na rok 2024 je nově vedena jako dvou-

složková. K této změně došlo usnesením Zastupitelstva 
obce č. ZO8/2023/3, kdy byla schválena Obecně závazná vy-
hláška obce Kunčice pod Ondřejníkem, kterou se stanovuje 
úhrada vodného a stočného ve dvousložkové formě. Nově 
tedy bude součástí vodného také tzv. pevná složka za každou 
přípojku ve výši 500 Kč. Tato částka má především pokrýt 

fixní náklady, které obci vznikají při správě vodovodních 
přípojek (zřízení přípojky, výměny vodoměrů, opravy atd.). 
Zde obec, potažmo občané, dlouhodobě doplácejí na od-
běrné místa s malým odběrem vody. Tedy především na 
sezónní a rekreační návštěvníky obce.  Zavedením pevné 
složky vodného dojde k odstranění této diskriminace a také 
nebude v budoucnu nutné skokově zvyšovat cenu vodného .

V tabulce názorně vidíte vývoj cen vodného i stočného, 
ve srovnání s okolními obcemi, kde správu vodovodů a ka-
nalizací provádí SMVaK. Srovnání berte prosím orientač-
ně, ale i z něj je patrné, že obec (ač má procentuálně vyšší 
náklady než velký provozovatel) udržuje ceny vodného  
a stočného dlouhodobě nízké. 

Vyšší nárust cen na rok 2024 je způsoben právě tím, že 
dlouhodobě byly udržovány nízké ceny vodného a stočné-
ho, což však nešlo činit donekonečna. Na navýšení se pro-
jevila řada vlivů, na které aktuálně nemáme vliv: počínaje 
inflací, cenami energií, absencí rezerv z předchozích let, 
zvýšením DPH ze strany státu a množstvím nakumulova-
ných oprav do budoucna.

Každopádně jak cena vodného, tak cena stočného, byly 
schváleny na naprostém minimu, které byly přesně vypo-
čítány odborným dozorem ze skutečných nákladů na pro-
voz vodovodů a kanalizací. Přičemž cenu stočného určují 
také dotační podmínky z předchozích let a cena stočného 
na rok 2024 nesmí být, ani o halíř nižší, než byla nakonec 
schválena.

Ceny na rok 2023 s DPH
◼  Vodné (pevná složka): 500 Kč/rok

◼  Vodné (pohyblivá složka): 54,39 Kč/m3

◼  Stočné: 67,03 Kč/m3
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Obecní vyhláška
Zastupitelstvo obce Kunčice pod Ondřejníkem se na 

svém zasedání dne 24. 10. 2023 usneslo vydat – Obecně zá-
vaznou vyhlášku  o místním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství

◼ výše a splatnost místního poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství – na rok 2024 činí – 720,- Kč/oso-
ba/rok, splatnost do 31. 7. 2024. 

Z důvodu vyšších nákladů poštovného se nebudou poš-
tovní poukázky rozesílat. Všechny poplatky je možno uhra-
dit od 22. 1. 2024 v pokladně Obecního úřadu v Kunčicích 
pod Ondřejníkem v úředních hodinách pokladny:
PONDĚLÍ  8:00 - 12:00   13:00 – 16:00 hodin
STŘEDA    8:00 - 12:00   13:00 – 16:00 hodin
nebo převodem na účet obecního úřadu – číslo účtu: 
1682010349/0800 + přidělený variabilní symbol. Pokud va-
riabilní symbol neznáte z minulých let, můžete si o něj po-
žádat na emailovou adresu: ivana.reznickova@kuncicepo.cz.

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů 
◼ výše a splatnost místního poplatku ze psů – na rok 2024 
činí – 180,- Kč/pes, splatnost do 30. 4. 2024. Poplatek se 
platí ze psů starších 3 měsíců, oznamovací povinnost je do 
15 dnů ode dne, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo ode 
dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě do 15 dnů 
je povinen poplatník ohlásit také zánik své poplatkové 
povinnosti.
Dodržujte prosím, termíny splatností těchto poplatků. Po-
kud Vám Vaše finanční situace nedovoluje poplatky uhradit 
do termínů splatnosti, máte možnost si písemně – již od 
měsíce ledna 2024 - zažádat o splátkový kalendář.

Celé znění těchto vyhlášek je zveřejněno na webových 
stránkách obce: www.kuncicepo.cz – Úřad – Vyhlášky – 
Obecně závazná vyhláška Obce Kunčice pod Ondřejníkem o 
místním poplatku za obecní systém odpadového hospodář-
ství a Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů. 

Pořízení nového nakladače
Pro potřeby obce bylo dlouhodobě zvažováno pořízení 
vlastního nakladače. Po výběru z mnoha možností a nabí-
dek, byl jako nejvhodnější vybrán nakladač Weideman 1260. 

Tento nakladač bude mít široké pracovní využití během 
celého roku, zvýší flexibilitu a rychlost práce. A mimo jiné 
přinese i úspory za nájmy strojů.

Kupní cena tohoto nakladače byla ve výši 1.271.468,- 
Kč. Obec tento nakladač nepořídila na leasing , aby nedo-
cházelo k dalšímu zadlužování obce.

 Petr Tryščuk, místostarosta obce 

Harmonogram svozu odpadu v roce 2024

Praktické informace k platbám v roce 2024

Horní část obce
4. 1. 9. 5. 12. 9. 

18. 1. 23. 5. 26. 9. 
1. 2. 6. 6. 10. 10. 

15. 2. 20. 6. 24. 10. 
29. 2. 4. 7. 7. 11. 
14. 3. 18. 7. 21. 11. 
28. 3. 1. 8. 5. 12. 
11. 4. 15. 8. 19. 12.
25. 4. 29. 8. 

Sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu bude proveden v sobotu 
23. 3. 2024 a 14. 9. 2024, sběr železného šrotu bude proveden 23. 3. 2024

Místní poplatek za odpad je splatný k 31. 7. 2024. 
Místní poplatek ze psů je splatný k 30. 4. 2024. 
Všechny poplatky lze zaplatit převodem na účet obce 
číslo 1682010349/0800 + přidělený variabilní symbol
Informace k platbám: ivana.reznickova@kuncicepo.cz

www.kuncicepo.cz/obecne-zavazne-vyhlasky

Zálohy na vodné a stočné se platí čtvrtletně v termínech: 
I. čtvrtletí do 25. ledna, II. čtvrtletí do 25. dubna, III. čtvrtletí do 25. července, 
IV. čtvrtletí do 25. října.
Číslo účtu pro placení záloh za vodné a stočné: 
1735758319/0800 + VS (číslo smlouvy)
Informace k platbám: obecni.urad@kuncicepo.cz 

Dolní část obce
11. 1. 16. 5. 19. 9. 
25. 1. 30. 5. 3. 10. 
8. 2. 13. 6. 17. 10. 

22. 2. 27. 6. 31. 10. 
7. 3. 11. 7. 14. 11. 

21. 3. 25. 7. 28. 11. 
4. 4. 8. 8. 12. 12. 

18. 4. 22. 8. 26. 12.
2. 5. 5. 9. 

Dolní část obce se vyváží v sudé týdny, horní část obce v liché týdny

Podrobnější informace budou zveřejněny v obecních novinách.

Svozový kalendář komunálního 
odpadu na rok 2024 Kunčice p. O. 

Svozový den: čtvrtek - 1x za 2 týdny
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Knihovna informuje
Vážení návštěvníci naší obecní knihov ny! Opět jsme dostali 
z Regionální knihovny ve Frýdku- Místku zásilku knih. Jsou 
to dvě těžké bedny, na počet je to rovná stovka knih. 

Na co se můžete těšit? 
Kdo miluje humor Evžena Bočka, ten se potěší s knihou 
Aristokratka pod palbou lásky.  
Kdo rád historické romány, sáhne po knize Králova třetí 
žena - autor Jindřiška Kracíková. 
Kdo rád mrazení z trillerů, může sáhnout po knize Christof-
fera Carlssona Znamení zla. 
A ženy si možná raději zvolí román Lucindy Riley Milostný 
dopis. A kdo si chce připomenout klasické vzdělání, ten si 
půjčí Homérovu Oddyseu. 
A máme také samozřejmě nové knížky pro děti - krásně 
barevné, nápadité, čtivé. 
Tak se u nás zastavte, vždy v pondělí a středu máme od 14 
do 17 hodin otevřeno.                  Marie Starnovská, knihovnice

Dokončení oprav v budově OÚ PĚSTOUNSKÁ PÉČE
Co vlastně dělá pěstoun?V roce 2023 byla úspěšně 

dokončeny stavební úpravy 
v budově  Obecního úřadu, 
kdy se nám za pomoci dotace  

z rozpočtu Moravskoslezského kraje podařilo provést re-
konstrukci sociálních zařízení a vyměnit staré rozvody 
vody, kanalizace, topení a elektroinstalace. 

Pěstoun na základě rozhodnutí soudu přebírá do své péče 
dítě, které nemůže být vychováváno ve své vlastní rodině. 
K zajištění vhodných podmínek a dokoupení potřebných 
věcí pro dítě mu poslouží jednorázová dávka. Příspě-
vek při převzetí dítěte a další dávky poté pobírá měsíčně  
z úřadu práce.  

Jednalo se o kompletní výměnu rozvodů v obou kříd-
lech obecní budovy, které již byly v havarijním stavu. Dále 
došlo ke kompletní rekonstrukci sociálních zařízení jak  
v prvním patře u pošty, tak v druhém patře u úřadu. Souběž-
ně na tyto práce naváže úprava  menší plochy k pronájmu, 
která bude sloužit k poskytování služby pro širší veřejnost .

Celkové náklady na stavební práce včetně dodávek sta-
vebních materiálu a nových zařizovacích prvků byly 1 692 
078 Kč. Získaná dotace činila 400 000 Kč. 

Za získání dotace se zasloužila paní Danuše Svobodová, 
které tímto děkuji.                      Petr Tryščuk, místostarosta obce 

Dítě si musí v nové rodině zvyknout, je nutné s ním být 
nějakou dobu doma - u malého dítěte až do věku 7 let lze 
čerpat rodičovskou dovolenou, peněžitou pomoc v mateř-
ství, případně i otcovskou dovolenou, u staršího je vhodné 
počítat s dovolenou. 

Pěstoun je zpočátku takovým průvodcem dítěte, spo-
lečně poznávají okolí, ale také sebe navzájem, své zvyky  
a rituály, které má každý ve své rodině jiné. Dítě by mělo  
v pěstounské rodině najít především klidné a bezpečné pro-
středí, laskavou péči a podporu. 

Pěstoun o dítě pečuje a zajišťuje jeho běžné záležitos-
ti, doprovází dítě na kontroly k lékařům, řeší záležitosti se 
školou, vybírá s dítětem vhodnou zájmovou činnost, stará 
se o dítě jako o své vlastní – dělá vše, co ostatní mamin-
ky či tatínkové. Pěstoun je také otevřený hovoru s dítětem  
o jeho biologické rodině. Je správné, když dítě zná svůj ži-
votní příběh vyprávěný mu přiměřeně jeho věku, když má 
doma u pěstounů vystavené fotografie svých blízkých pří-
buzných. Se svou rodinou se dítě také může setkávat nebo si 
s příbuznými psát nebo napíší pěstouni, jak dítě u nich pro-
spívá. Osobní setkávání dítěte s biologickou rodinou může 
probíhat po předchozí přípravě v prostorách doprovázející 
organizace.

Pěstouni na to vše nebývají sami – mají oporu ve své do-
provázející organizaci a spolupracují také se svou sociální 
pracovnicí orgánu sociálně-právní ochrany dětí z obecní-
ho úřadu. Tyto jim pomáhají  v řešení různých situací, které 
nastanou při péči o dítě. Pěstouni dávají dětem šanci zlepšit 
svůj start do života!  

Chcete dětem pomoci i vy? 
Jak se stát pěstounem vám poradí Bc. Kateřina Illésová, 

tel.: 558 604 179, e-mail: killesova@frydlantno.cz, kance-
lář č. 120, sociální pracovnice pro náhradní rodinnou péči 
odboru sociálních věcí, pracoviště ul. Hlavní 139, Městský 
úřad Frýdlant nad Ostravicí.
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 Společenská rubrika

Jubilanti leden 2024 Vzpomínáme
Dne 12.01.2024 
uplynou 3 roky od úmrtí pana Františka Krpce.
Vzpomínají manželka Alena
Děti Pavel, Lenka a Martina s rodinami.

Nezemřel jsem, neboť vím, že budu stále žít v srdcích těch, 
kteří mě milovali., 
Dne 05. ledna 2024 uplynuly 3 roky, kdy nás navždy opus-
til náš milovaný manžel, tatínek, dědeček, bratr, švagr, 
tchán a strýc, pan Martin Rybář
Kdož jste jej znali, vzpomeňte s námi
S láskou vzpomínají manželka Irena, syn Matěj s manžel-
kou Žanetou, dcera Denisa, vnoučata Thea a Tobiáš, bra-
tři Jaroslav a Andrej s rodinami, švagrová Dana s rodinou

Kdo v srdcích žije, neumírá. 
Fr. Hrubín
V měsíci prosinci nás navždy opustila 
paní Marie Cvičková, 
paní Jiřina Maralíková,
pan Stanislav Zátopek a paní Iva Lazarová. 
Dovolte nám vyjádřit upřímnou soustrast zarmoucené rodině 

Kristýna Amálie Heczková – matrikářka

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší.

Kristýna Amálie Heczková – matrikářka

Majerek Vilém ............... 94
Baránek Jozef.................84
Fajčáková Jindřiška....... 83
Řezníček Vladislav........82
Bonček Karel..................81
Strnadel Zdeněk.............81
Tkáč Josef.......................81
Konvička Vladislav........80
Baránková Zdeňka........75

Vítek Milan....................75
Knapková Ludmila........70
Pavlica Pavel..................70
Pěčková Svatava............70
Příhoda Aleš.................. 70
Řezníček Karel.............. 70
Jandová Danuše.............65
Kadúchová Veronika.....65
Řezníček Jiří..................60

Rest Peacein
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed 

diam nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore 
magna aliquam erat volutpat.

Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby byla jejich  ži-
votní jubilea v obecních novinách zveřejňována, aby 
toto PÍSEMNĚ oznámili matrikářce, paní Kristýně 
Amálii Heczkové.

Oznámení je možno doručit osobně, poštou na adresu 
obecního úřadu (Kunčice p. O. 569) nebo na e-mail:kris-
tyna.heczkova@kuncicepo.cz.

Zveřejňování jubilantů
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 Spolky a kultura

Adventní vycházka seniorů

Naše jubilantka, Marie

Poděkování

Začátkem prosince jsme měli letošní poslední vy-
cházku. Spíš to byla jen krátká procházka. Sešli jsme se  
v Galerii Karla Svolinského a prohlédli si aktuální expozi-
ci. Přišli za námi také ředitelka školy paní Mgr. Kateřina 
Bumbalíková a starosta obce pan Ing. Jiří Mikala. Nakonec 
nám zahráli a zazpívali tři členové Ondřejníčku .

No a potom jsme přešli do bistra Sokolovny, a tam 
zhodnotili a uzavřeli rok 2023.                                   Za SPV A.P.

V posledním cvičení žen roku 2023 jsme mezi sebou 
přivítali naši dlouholetou cvičitelku paní Marii Majerko-
vou, která 10. prosince oslavila devadesáté narozeniny 
a popřáli jí dobré zdraví do dalších let. Pro mnohé z nás 
to bylo setkání se vzpomínkami na její cvičební hodiny. 
Sama Marie přidala vyprávění o své životní dráze v Kun-
čicích, kdy působila jako zdravotní sestra a jak se zapojila 
do pravidelného cvičení v naší tělovýchovné jednotě. Po-
znali jsme, že má stále dost energie a smyslu pro humor. 
Pohyb a každodenní cvičení je  jí i v tomto věku vlastní  
a doporučuje ho všem.                                               Cvičenky SPV.

Děkujeme pěveckému sboru Cantamus z Kozlovic za 
úžasný adventní koncert v kostele sv. Maří Magdalény  
v Kunčicích pod Ondřejníkem                                              

Za nadšené posluchače David Fojtík

Pozvánka na lednovou 
vycházku pro seniory

Z činnosti  
turistického spolku

Sejdeme se v úterý 16. ledna na autobu-
sové zastávce TOČNA v 9:25 hodin. Tam se 
dle aktuální situace počasí, počtu účastníků 
rozhodneme kam půjdeme. Možná bude sta-
čit jít kolem ruského kostelíku, zahnout k LD 
Polárka, přejít přes BRC a dojít do Hospůdky 

Na Kopečku. Nebo vymyslíme něco jiného...            Za SPV A.P.

Dne 30. 12. 2023 jsme uskutečnili tradiční akci, zakon-
čení roku vycházkou po cestě na Maralák, částečně okolo 
Stolové hory, došli jsme do chatky U Žabáka, kde již bylo 
přichystáno malé občerstvení a příjemně zatopeno, za 
účasti 16 lidí jsme zhodnotili končící rok, povyprávěli zá-
žitky z akcí a cestování, probrali vánoční dárky a ve večer-
ních hodinách jsme se rozešli do svých domovů 

          Výbor Turistického spolku Kunčice p. O.
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V pátek 8. 12. 2023 proběhla další část festivalu Souz-
nění, která se konala v sálu H-RESORTU, kterému je tře-
ba poděkovat za perfektní přípravu. Další poděkování 
náleží paní Marii Pokludové, Kateřině Niklové a celému 
teamu festivalu Souznění.

Hudební vystoupení zahájilo muzicírování cimbálo-
vé muziky Ondřejníčku, pod taktovkou Kateřiny Niklové. 
Perfektní vystoupení Ondřejníčku navodilo tu správnou 
atmosféru a náladu. Na ni následně navázal Tomáš Kočko 
& ORCHESTR. Ten přítomné nejen rozezpíval, ale i roz-
tančil. A také diváky poučil prostřednictvím svých písní, 
koled a historickým exkurzem do vánočních zvyků.

Celý večer se nádherně vyvedl a návštěvníci odcházeli 
nadšení. Dá se říct, že festival Souznění nám pomohl na-
vodit blížící se atmosféru Vánoc

Za kulturní komisi Karla Tryščuková

Kunčice mají  
úspěšnou tenistku

Souznění 2023

Eliška Konvičková je 16letá závodní tenistka z Kun-
čic pod Ondřejníkem. S tenisem začínala už v 5 letech 
v místní sokolovně, pod vedením kunčického trenéra 
pana Pavla Čermáka, který se jí věnuje dodnes, i když už 
má i jiné trenéry.

 Závodně začala hrát a jezdit na 
turnaje až v roce 2021, kdy byla v 
kategorii dorostu v celostátním 
žebříčku na 574 místě. A i když z 
počátku byla pro soupeře lehkým 
hráčem, svou pílí a odhodláním se 
stala vyrovnanou hráčkou. Do její-
ho snu o závodním tenise se mu-
sela zapojit celá rodina, dojíždění 
na tréninky a turnaje zajišťuje jak 
dědeček, tak hlavně tatínek, který 
pro ni obětoval veškerý svůj volný 

čas. Letos získala plaketu nejlepšího hráče roku 2023 a je 
210. hráčkou v celostátním žebříčku. Její sen je: alespoň se 
přiblížit profesionálnímu tenisu .
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S myšlenkou sjednotit rukodělce na jednom místě jsem 
si pohrávala už od covidové doby, kdy se kolem mě vyrojila 
spousta šikovných lidí, kteří v tu dobu neměli možnost své 
výrobky prezentovat na živo ostatním.

Odvahu na realizaci celé akce jsem si dodala až v době, 
když jsem sama jako prodejce měla už několik jarmarků 
za sebou a přišlo mi líto, že v naší obci se něco podobného 
nekoná.

Prvním krokem bylo zajištění prostor a domluva s obcí, 
dále pak poptávání prodejců, kteří by svou tvorbu chtěli 
nabídnout k prodeji. Zájem z jejich strany byl od začátku 
obrovský a nakonec se vánočního jarmarku zůčastnilo přes 
dvacet šikových tvořilů a tvořitek z Kunčic p. O. a okolí.

Vánoční jarmark přilákal velké množství zájemců všech 
věkových skupin. Ti si mohli nakoupit poslední vánoční 
dárečky, nasát vánoční atmosféru nebo se pokochat vlast-
noručními výrobky šikovných spoluobčanů. Mezi nabíze-
ným zboží byly mimo jiné jedlé dárky jako jsou paštiky, 
cukroví, zdobené makronky, domácí vaječný koňak, de-
korační a květinová výzdoba, andělé z přírodnin, šité vý-
robky do domácnosti, oblečení a doplňky pro děti i dospělé, 
ručně vyráběná kosmetika a mýdla, výrobky ze dřeva a z 
kůže, ručně odlévané svíčky, domácí perníčky, háčkované 
výrobky, výrobky z perliček a spousta dalšího.

Celou atmosféru dokonale dokreslilo Bistro u Jedno-
rožce z Frenštátu p. R., které nabídlo návštěvníkům od-
počinek od vánočního shonu  u skvělé kavy a drobného 
občerstvení. Děti v „herničce“ zabavily svými aktivitami 
dámy z Jiného Hraní Beskydy a MamaBe: Jiná herna a ma-
minky si tak mohly v klidu nakoupit.

Na závěr mi dovolte poděkovat především obci za po-
skytnutí a přípravu prostor a celkovou podporu při re-
alizaci akce, jmenovitě p. Kristýně A. Heczkové, dále za 
obrovskou pomoc také p. Markétě Kubečkové.

Z mého pohledu byla tato akce velmi povedená a byla 
bych moc ráda, kdyby se stala tradicí v naší podhorské 
obci. Budu se na Vás těšit v příštích ročnících.

Eva Martinková

Ohlédnutí za Vánočním rukodělným jarmarkem
V sobotu 16. prosince se od ranních hodin konal v naší obci první ročník Kunčického rukodělného jarmarku. Trou-

fám si říct, že z mého pohledu to byla velmi povedená akce, kterou navštívilo velké množství nejen kunčických obyvatel.
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 Aktuální téma

Kůrovec a naši předci
Současná katastrofální kůrovcová kalamita je v našich médiích popisována téměř tak, jako poválečný případ s man-

delinkou bramborovou. Hledači důvodů této kalamity jich nachází mnoho, prý i rozšíření václavek za to může a v po-
slední době i mnohem dravější druh kůrovce, který k nám přišel pro změnu od východu. Přitom se ví, že kůrovec se  
v našich lesích vyskytoval od nepaměti. Dokladem toho, že naši předkové si s ním věděli rady je dokument z května roku 
1946, který vydalo Ministerstvo zemědělství v Praze pod názvem „Směrnice ochrany proti lýkožroutu smrkovému (Ips 
typographus L.)“. Zpracovali ji pracovníci Státního ústavu pro ochranu lesů v Praze a z Ústavu pro ochranu lesů při Vy-
sokém učení technickém v Praze – konkrétně Ing. Dr. A. Kalandra a Prof. Ing. Dr. A. Pfeffer.

Smyslem této směrnice bylo reagovat na situaci, kdy 
vlivem válečných operací na konci světové války došlo  
k tomu, že téměř všechno pokácené dřevo ze zimní těž-
by 1944/45 zůstalo v lesích ležet neodkorněné. Tím teh-
dy došlo k rozmnožení kůrovce (lýkožrouta smrkového) 
v našich lesích takovou měrou, že byly obavy z místních 
kalamit.

Autoři směrnice na pěti stránkách podrobně popisují 
všechny škodlivé druhy kůrovců a popisují vývoj nejnebez-
pečnějšího z nich, tj. již zmíněného kůrovce smrkového jak 
v stadiu brouka tak i larvy. Dále si všímají též praktických 
stránek, jak s kalamitou bojovat – tj. popisují rozeznávání 
napadených stromů a jak vyčíslovat výši vzniklých škod na 
smrkovém porostu. Popis podkorního požeru je dokumen-
tován i obrazově.

Velmi podrobně je ve směrnici popsáno co činit, jestli-
že se brouk již hromadně přemnožil. Základní nutností je 
to, co bylo právě vlivem válečných událostí neprovedeno – 
odkornění pokácených kmenů a likvidace kůry spálením. 
Důraz je kladen na čistotu provedení, aby brouci i larvy co 
nejméně našli útočiště v lesní hrabance.  

Myslím, že téměř není třeba k tomu něco dodávat. Snad 
jen to, že válečné zvraty provází i zvraty myšlení a chová-
ní lidské společnosti. Zatím co před válkou měli soukromí 
vlastníci i stát společný zájem, aby v našich lesích pano-
val pořádek a řád, tak v tomto konkrétním případě se po 
válce zapomnělo na jednu nezbytnou fázi po staletí stejné 
technologie těžby dřeva, kterou vždy představovalo: poká-
cení stromů, jejich odvětvení, odkornění kmenů, spálení větví  
a kůry, stažení kmenů a jejich odvoz.

Po sedmdesáti letech „hospodaření“ v lesích státním 
sektorem zjednodušenou a tedy krátkozrace efektivnější 
formou těžby se to zapomnělo natolik, že za zhruba po-
sledních patnáct let, kdy u nás propukla a stále se rozšiřuje 
kůrovcová kalamita, jsem nečetl a neslyšel jedinou infor-
maci na toto téma. Jak to, že v roce 1946 se ještě vědělo, co 
proti kůrovcové kalamitě dělali naši předkové a dnes se to 
neví? Pamětníků starých pořádků mezi profesními lesními 
pracovníky již pochopitelně není, ale lidí starších nad 80 
let je dost. Je to pro mne osobně nepochopitelné. Je mož-
né, že jediný můj otec mezi všemi statisíci vlastníky lesů 
byl kdysi tak pečlivý, že si každou informaci o hospodaření  
v lesích (včetně výše citované směrnice) pečlivě založil? Je 
vůbec možné, že na dnešním ministerstvu a lesních sprá-
vách ji nikdo vskutku nezná?                                        

 Jan Folprecht

Inzerce

Řádková inzerce
Palivové dříví
PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ 
BUK / SMRK

Dříví naštípané na prostorové met-
ry nebo špalky (rovnané) od 30 cm 
délky. Možnost dovozu odběrateli.
Telefon: 603  315  738
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 Co se děje v okolí

Muzeum ve Frenštátě p. R. – výstavy a programy

KERAMIKA NEJEN V KUCHYNÍCH NAŠICH BABIČEK
Výstava užitné a dekorativní keramiky, doplněná 
o dobový nábytek, textilie a předměty. 
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Výstava potrvá do 5. 5. 2024.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 
„Od Barborky po Tři krále“
Účinkuje Valašský soubor Sedmikvítek z Frenštátu p. R.
Koncert pořádá Muzejní a vlastivědná společnost ve 
Frenštátě ve spolupráci s muzeem
Neděle 7. ledna 2024 v 15.00 hodin
Kostel sv. Jana Křtitele ve Frenštátě p. R.
Dobrovolné vstupné bude věnováno na charitativní 
účely

Otevírací doba:
úterý – čtvrtek  9.00 – 12.00 pouze objednané skupiny
                                13.00 – 16.00 otevřeno
neděle  9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno

www.muzeumnj.cz/frenstat

Sál kina  Frenštát p. R. - Těšínské divadlo - Únor

Česká scéna
29. 2. 2024    čtvrtek   19:00      JEZINKY BEZINKY     FRA                       
28. 2. 2024    středa     19:00      JEZINKY BEZINKY     FRC                          

JEZINKY BEZINKY - Joseph Kesselring 
Režie: Peter Gábor
WITHERSPOON V dnešní době domácí bezinkové víno je vel-
ká vzácnost. Když mi je kdesi před lety nabídli, myslil jsem 
věru, že to byla poslední sklenice bezinkového vína.
Neuvěřitelná parodie, v níž lze chápat vše obráceně  
a naruby a vše je okořeněno kouzelným humorem a kde 
usmrcení jedem se stává ctnostnou a záslužnou pomocí 
dobrotivých žen některým mužům.
Byl to Jan Werich, který tuto hru viděl na Broadwayi  
a který ji nechal přeložit a uvést v Čechách v roce 1958. 
Důvodem jeho nadšení byl fakt, že se na divadle ještě ni-
kdy předtím tolik nesmál. Děj se odehrává v milém domě, 
v němž žijí dvě starší, elegantní, příjemné a pohostinné 
sestry, které zvou podobně staré pány na bezinkové víno. 
V této idylce se však dějí věci nadmíru podezřelé. A tak 
když tety navštíví jejich synovec Mortimer, nestačí se 
divit...
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Deváťáci z obou devátých tříd procházeli školou v mas-
kách andělů a čertů vedení Mikulášem a navštívili postup-
ně všechny třídy. Mikuláš pokáral ty děti, které se letos 
vyskytly na jeho seznamu hříšníků, a spolu se svojí druži-
nou přijal jejich sliby, že se do příštího roku polepší. Žáci, 
kteří se na návštěvu Mikuláše, čertů a andělů připravili  
a zazpívali koledu, dostali za odměnu malou sladkost.

Po nadílce se pro žáky prvního stupně konalo v tělocvič-
ně tradiční čertovské skákání. Vybraní žáci z každé třídy se 

navzájem utkali v soutěži skákání přes švihadlo a mnozí 
podali v počtu přeskoků za minutu úctyhodné výkony. 

Vítězové ve svých kategoriích obdrželi diplom a malou 
odměnu:
KATEGORIE 1. a 2. třída – dívky: Karolína Doležílková, 
KATEGORIE 1. a 2. třída – chlapci: Matěj Martiňák , 
KATEGORIE 3. až 5. třída – dívky: Terezie Golová, 
KATEGORIE 3. až 5. třída – chlapci: Daniel Křenek.

Denisa Magdoňová, Petra Švrčková

 Ze života školy

Nová galerie fotografií bývalých žáků naší školy
Na chodbě v prvním patře školy vznikla nová školní galerie fotografií bývalých žáků, která přináší poutavé vzpomín-
ky na školní léta.

I když je tato sbírka plná příběhů a vzpomínek, stá-
le však existuje prázdno, které se snažíme zaplnit. Chybí 
nám fotografie žáků devátých ročníků, kteří školu opus-
tili ve školním roce: 2001/2002, 2002/2003, 2003/2004, 
2010/2011, 2016/2017 a 2018/2019. Pokud by se nám poda-
řilo získat i starší fotografie, o to by byla sbírka cennější.

Vyzýváme všechny bývalé žáky a žákyně, kteří ukonči-
li studium v uvedených letech, aby zapůjčili své fotografie 

škole. Vaše fotografie nejen doplní chybějící dílky sklá-
dačky naší historie, ale také podtrhnou důležitost spojení 
mezi starými a novými generacemi žáků naší školy.

Kontaktujte prosím školu (tel.: 556 850 184, mob.: 732 
718 363 nebo e-mail: zs@zskuncice.cz), která vám po-
skytne informace o tom, jak doručit vaše fotografie.

Děkujeme za spolupráci.
Mgr. Kateřina Bumbalíková – ředitelka školy

Mikulášská nadílka a čertovské skákání

Zhruba 70 žáků se vypravilo pod vedením p. uč. Mgr. 
Blanky Baňkové a Mgr. Marie Kahánkové k našemu obec-
nímu úřadu, kde od 17 hodin proběhla další velká avi-
zovaná akce – rozsvěcení krásného vánočního stromu. 
Po krátkém úvodu pana starosty, Ing. Jiřího Mikaly, za-
zpívaly malé i větší školní děti pro zpestření večera tři 
předvánoční písně.  Za svůj krásný výkon v nevlídném po-
časí sklidily děti potleskovou  odměnu všech přítomných. 
Společně jsme pak odpočítali okamžik rozsvícení stromu. 

Byl to velmi pěkný závěr náročného dne, všichni jsme 
odcházeli velmi spokojení.                              Mgr. M. Kahánková

Rozsvítil se stromeček 
První prosincový den byl pro žáky naší školy velmi náročný. Dopoledne jsme chystali, dotvá-

řeli a balili výrobky dětí na předvánoční jarmark, odpoledne si je zkoušeli prodat.

Ve středu 6. prosince se na naší škole uskutečnila tradiční nadílka pro žáky u příležitosti svátku sv. Mikuláše. 
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Dne 1. prosince se v naší škole konalo oblíbené předvánoční setkání nazvané Adventní odpoledne, trvající od 15:00 
do 17:00 hodin. Tato událost byla opětovně zorganizována ve spolupráci se spolkem rodičů OSKAR. Plynule na ni na-
vazovala další akce - Rozsvěcení vánočního stromu před obecním úřadem.

V dopoledních hodinách ve škole probíhala projektová 
výuka na toto téma a přípravy spojené s Adventním od-
polednem. Cílem této akce bylo zejména vytvořit prostor 
pro setkání, příjemné strávení času a prohlídku prostor 
školy v době všeobecného předvánočního shonu. V tomto 
roce jsme se rozhodli opět nepožádat rodiče o pomoc při 
přípravě, a to s ohledem na aktuální složitou ekonomic-
kou situaci. Záměrem bylo zabránit soutěži mezi třídami 
o nejvyšší výdělek.

Žáci naší školy připravili výrobky, které bylo možné 
zakoupit za symbolické částky. Občerstvení bylo zajištěno 
ve „školní kavárně“, kterou obsluhovali nejstarší žáci v 
prostorách školní jídelny. Rodiče měli možnost společně 
se svými dětmi vytvořit v učebně výtvarné výchovy drob-
ný dárek a zároveň si zde mohli dát občerstvení. Všich-
ni návštěvníci měli také příležitost prohlédnout si téměř 
všechny třídy a učebny s ukázkami výukových pomůcek.

V galerii byla k vidění nejen výstava s názvem „Atrak-
tivita tváří“, ale návštěvníci měli také poslední možnost 
prohlédnout si výstavu žáků školní družiny „Ukaž, co 
umíš vyrobit“. Výtěžek ze všech tříd byl uložen na účet 
darů školy. Nejstarším žákům, kteří měli největší podíl na 
přípravách, bude přispěno na třídní mikiny. Zbývající fi-
nanční prostředky budou využity ve prospěch všech žáků, 
například při organizaci Dne dětí nebo jiných plánova-
ných společných akcí.

Děkujeme všem, kteří se přišli podívat a finančně při-
spěli. Podařilo se vybrat krásnou částku 56 578 Kč.

Ráda bych touto cestou také poděkovala za Vaše finanč-
ní dary škole, které jste zasílali na  účet: 2200645056/2010. 
Podrobné informace o čerpání darů za minulá období jsou 
dostupné na webových stránkách školy.

Mgr. Kateřina Bumbalíková - ředitelka školy

Adventní odpoledne

Další ročník Olympiády  
v českém jazyce

Bobřík informatiky

Také letos jsme se s vybranými žáky 8. a 9. třídy za-
pojili do této soutěže. Byl to jubilejní, již padesátý roč-
ník. Nad řešením zajímavých úkolů z mluvnice si lámalo 
hlavy celkem 10 žáků.

Ve slohu na téma Poprvé sám/sama… měli poprvé i ná-
povědní, motivační úvod z textu Vojtěcha Matochy Praši-
na. Soutěžní slohová práce měla obsahovat 200–300 slov, 
slohový útvar byl volný, musel být ale zpracován prózou.

Zlatou příčku letos obsadila Tereza Valštýnová z  
9. A, stříbrní byli se stejným bodovým ohodnocením hned  
3 žáci – Magdaléna Pavlisková a Matěj Šilhavý z 9. A  
a Michal Tomečka z 9. B.

Všem zúčastněným děkuji za jejich snahu a věřím, že 
jim řešení olympiády bude i nadále k prospěchu, budou 
snad lépe umět zúročit nabyté vědomosti a dovednosti  
v rodném jazyce.

Mgr. M. Kahánková, uč. ČJ

V průběhu listopadu se naše škola zapojila do celo-
státní soutěže Bobřík informatiky. Jednalo se již o 16. 
ročník. Žáci v hodinách informatiky vyplňovali online 
test, ve kterém odpovídali na otázky z oblasti informa-
tického myšlení, algoritmizace, porozumění informa-
cím, řešení problémů a digitální gramotnosti.

Pro ulovení Bobříka informatiky a úspěšné řešení sou-
těže bylo nutné nasbírat alespoň 120 z celkových 192 bodů.
◼  V kategorii Mini (3. a 4. třída) úspěšnými řešiteli byli 
Jakub Kulhánek a Vít Strnadel. 
◼ V kategorii Benjamin (5. a 6. třída) byli nejúspěšněj-
ší řešitelé Kryštof Palarčík se 177 body, Sára Zátopková  
a Nela Gajdzioková s 153 body.
◼  V kategorii Kadet (7. a 8. třída) byl nejúspěšnější řešitel 
Vítek Zajac se 146 body.
◼  V kategorii Junior (9. třída) byl nejúspěšnější řešitel 
Mikuláš Nikel se 140 body.

Všem úspěšným lovcům Bobříka informatiky gratuluji!
Lenka Golová
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Žáci naší školy se zúčastnili dvou hudebních koncertů, 
které se konaly v rámci tohoto festivalu. Vstupné dětem 
uhradil jako dárek obecní úřad. 

První stupeň si poslechl v prostorách školní galerie 
krásné duchovní písně hudebního souboru Agapé. Tento 
soubor přijel ze Srbska z  Noviho Sadu, kde působí při slo-
venském kulturním centru P. J. Šafárika. Soubor je složen  
z pěvecké části, což je ženský a mužský sbor, a instrumen-
tální části, kterou tvoří klávesy, akordeon, kytara, kon-
trabas, housle. Vícehlasé úpravy písní a hudební doprovod 
okouzlily všechny posluchače. Dětem se velmi líbilo, když 
mohly v některých písních tleskat do rytmu nebo zpívat 
refrén.

Druhý stupeň měl možnost se zúčastnit koncertu hu-
dební kapely Tomáš Kočko &amp; ORCHESTR. Tato kapela 
má v průběhu prosince tzv. Kračúnovské turné. Kračún, to 
jsou v jazyce moravských Valachů Vánoce. Žáci si vyslech-
li staré valašské koledy v netradičním moderním podání, 
s výraznou rytmikou a hudebními nástroji, které jsou už 

historické – šalmaj nebo původní valašský cimbál. Dětem 
byly tyto nástroje předvedeny a byl jim také vysvětlen způ-
sob hraní na ně. Mohly si spolu s kapelou zazpívat koledu 
Hej koleda, koleda, která je autorským dílem této skupiny.

Oba koncerty byly velice inspirativní, navodily u všech 
přítomných vánoční atmosféru a pro  děti se staly krásným 
zážitkem.                                                                                 B. Baňková

Mezinárodní festival Souznění se koná každoročně v adventním období před Vánocemi na několika místech Mo-
ravskoslezského kraje. Je to přehlídka umění s adventní a vánoční tématikou. Jde o různé hudebními žánry, umělecká 
řemesla i gastronomii 

Souzníme se Souzněním

 V programu našel své místo i soubor Ondřejníček  
s krásnými tóny houslí a kontrabasu a dvojhlasým zpěvem 
p. Kateřiny Niklové a Kristýny Cochlarové. Tento koncert 

byl směsicí tradičních vánočních písní a koled a moderních 
autorských písní. Celý koncert odstartovali žáci 9. třídy, 
Eliška Šilhavá a Mikuláš Nikel, kteří zahráli na kontrabas 
a kytaru skladbu Tichá noc. Jako kouzelní andělíčci půso-
bily děti ze školky. Nebojácně a krásně svým koledováním 
uvedly své starší kamarády ze školy. Následně zazněly sta-
ré tradiční a místní koledy, moderní písně Ewy Farné, Vašo 
Patejdla, Ivana Baňky, Petra Kotvalda, Veroniky Vrublové, 
Luďka Minky a seskupení ERA. Celkovou atmosféru velmi 
podtrhlo výborné ozvučení a osvětlení p. Zdeňka Suchánka 

i hudební doprovody p. Ivana Baňky. Tentokrát byly děti 
pěveckého kroužku oblečeny do nových kožíšků, které pro 
ně sehnala naše paní účetní Libuše Štrochová. Abychom 
měli v kostele teplotní komfort, postaralo se nám vedení 
obce o instalaci dvou plynových ohřívadel. Velmi děkujeme 
také místní farnosti za krásné zázemí na faře a panu kos-
telníkovi Jiřímu Hrubišovi za pomoc a osvětlení zadní ces-
tičky na faru. Vzhledem k vysokému počtu vystupujících 
dětí bylo zapotřebí organizační pomoci dalších učitelů, 
vychovatelů a asistentů. Všem obrovské díky ! Děti zpívaly 
s velkou chutí. Svým nadšením a úžasným výkonem daly 
všem přítomným ve zcela zaplněném kostele prostřednic-
tvím písní ten nejkrásnější dárek.                     Blanka Baňková

Vánoční koncert ZŠ a MŠ
V místním kostele sv. Máří Magdalény proběhl dne 19. 12. školní Vánoční koncert. Vystupovaly zde děti MŠ, žáci 1. 

stupně ZŠ navštěvující školní pěvecký kroužek pod vedením p. uč. B. Baňkové a žáci 1. a 2. stupně pod vedením p. uč. 
M. Kahánkové.
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A tak jsme si každý den mohli to čekání na Ježíška zkrá-
tit tím, že jsme se zaposlouchali do krásných vánočních 
příběhů, kouzelných pohádek a mnohdy i vtipných vyprá-
vění o dětech nebo zvířátkách. 

Prvňáci se ukázali jako ukáznění a vděční posluchači, 
a jen co někdo dočetl, už se pídili po tom, kdo nám přijde 
číst další den. 

U dětí v 1. třídě, které začínají číst, je podpora zájmů  
v oblasti čtenářství klíčová, proto jsem ráda, že se našlo 
tolik ochotných rodinných příslušníků. A i když někteří 

Příběh pojednává o narození Ježíše Krista, jak si ho 
upravili naši předkové na Valašsku. V představení se kromě 
pastýřů vedených Bačou (V. Mazochová), Mičulou (D. Fajku-
sová) a Vaculou (K. Hubáčková) objevuje anděl (M. Slováko-
vá), který zpěvem Gloria in excelsis Deo oznamuje narození 
Ježíška. V příběhu sice vystupují tři králové, ale místo nich 
přináší nemluvněti dary pastýři, a to ryze valašské – tvaroh, 
máslo, med a klobásu. Představení vyvrcholilo společným 
zpěvem účinkujících a obecenstva písněmi „Nesem vám no-
viny“, „Veselé Vánoce“ a „Štědrý večer nastal“.

Hra byla provedena a zpívána ve valašském nářečí, proto 
je na místě vyzdvihnout výkony všech účinkujících, pro kte-
ré již není tento jazyk přirozeným prostředkem komunika-
ce, přesto se toho nezalekli a texty se učili s velkým zápalem  
a nadšením. Představení mělo ve čtvrtek 21. prosince hned 
dvě reprízy. Dopoledne se přišli podívat žáci 1. stupně včetně 
předškolních dětí, odpoledne pak šikovní sedmáci vystoupili 
před rodiči, příbuznými a známými. V obou případech sklidili 
za své herecké a pěvecké výkony velké a zasloužené ovace.                               

Mgr. Marie Kahánková, Mgr. Hana Kubešová

Adventní předčítání v 1. třídě

Žáci 7. třídy - Pastýřská hra

Od 1. prosince se prvňáčci mohli přesvědčit, že čekání na Vánoce není jen dobou příprav a nakupování, ale také 
zklidnění a naslouchání.Období Adventu jsme v 1.A využili k tomu, že jsme mezi sebe do třídy pozvali dobrovolníky  
z řad rodičů, prarodičů, dokonce se našel i jeden odvážný sourozenec, aby nám přišli předčítat.

Po delší odmlce nacvičili žáci 7. třídy úryvek z pastýřské 
hry doprovázené koledami z nedalekého Hrozenkova. 

čtenáři vcházeli do třídy s ostychem, brzy se rozplynul, 
protože tam na ně čekalo dychtivé dětské publikum. Spo-
lečné čtení se tak nakonec stalo příjemně stráveným ča-
sem  pro všechny. Moc děkuji všem, kteří se do našeho 
předvánočního čtení zapojili a byli pro děti krásným pří-
kladem a skvělou motivací, aby se z nich stali brzy také 
takoví nadšení čtenáři. A přeji rodičům (i prarodičům)  
a dětem, aby si nejen o Vánocích našli čas přečíst si společ-
ně něco pěkného                                                      Ivona Hrubišová

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 
KARLA SVOLINSKÉHO s dlouholetou tradicí

Požadujeme:
•	 Zkušenost	v	oboru	výhodou,	
	 ale	není	podmínkou
•		 Spolehlivost	a	pečlivost	při	práci
•		 Schopnost	pracovat	samostatně	i	v	týmu
Nabízíme:
•		 Stálé	zaměstnání	s	možností	dlouhodobé		
	 spolupráce
•		 Příjemné	pracovní	prostředí	v	kolektivu	školy
•		 Ohodnocení	dle	zkušeností	a	dohody

Pokud	máte	zájem,	zašlete	svůj	životopis	na	níže	
uvedený	kontakt	nebo	se	obraťte	na	sekretariát	

školy	pro	bližší	informace.
Kontakt:	Tel.:	556	850	184,	732	718	363

Email:	zs@zskuncice.cz

hledá	spolehlivou	a	zkušenou	

UKLÍZEČKU,	která	se	připojí		
k	našemu	týmu	od	1.	srpna	2024.
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Mikulášská nadílka je již tradiční a děti se na ni vždy vel-
mi těší. Tentokrát zůstal čert sedět za komínem na střeše, 
aby nevylekal naše nejmenší, zatímco Mikuláš s andělem 
přišli mezi nás a předčítali z „knihy hříchů“. Kluci i holčič-
ky společně zazpívali písničku a přednesli básničku, poté 
obdrželi nazdobeného perníkového čerta. Všichni slíbili, 
že se budou snažit být hodní celý rok. Při vánočním tvoření  
s rodiči jsme si všichni užili krásnou atmosféru Vánoc  
a mohli si společně s dětmi vyrobit nej-
různější vánoční ozdoby na stromeček, do 
oken, na stůl atp. 

Děti ze třídy Sluníček pilně nacvičovaly 
pásmo krátkých koled, které pod vedením 
paní učitelky  Venduly Šutové předvedly  
v místním kostele na každoročním vánoč-
ním koncertu. Zúčastnily se také koncertu 
ZUŠ ve Frenštátu pod Radhoštěm. A jeli-
kož k Vánocům patří neodmyslitelně také 
vánočka, děti si ji s pomocí paní kuchařky 
mohly upéct. Obě třídy si krásně nazdobi-
ly vánoční stromeček. A protože děti byly 

skoro pořád hodné, zavítal k nám do školky Ježíšek. Oči dětí 
se rozzářily nad hromadami dárků, které našly pod stro-
mečkem. Kéž by takové bohaté Vánoce mohly slavit děti na 
celé naší planetě!

Přejeme vám také u vás doma bohatou nadílku, ale pře-
devším klid, zdraví, štěstí, lásku a pohodu po celý nadchá-
zející rok 2024.                  Za celý kolektiv zaměstnanců MŠ dolní

Markéta Macurová a Zuzana Tomančáková

 Ze života školky

Advent v MŠ dolní
Tento poslední měsíc v roce jsme si v naší školce zpestřili hned několika nezapomenutelnými adventními akcemi. 

Byl to čas plný velkých očekávání, zajímavých okamžiků a milého setkávání nejen při návštěvě Mikuláše a anděla, ale 
také při vánočním tvoření s rodiči.

Jak už napovídá název, „masopust“ vychází ze smyslu 
slov „opuštění masa“.

Jde o slavnostní čas v období nastávajícím po svátku Tří 
králů do Popeleční středy. Do češtiny se výraz dostal po pří-
chodu Cyrila a Metoděje, tedy po roce 863. V té době označo-
val spíše poslední tři dny tohoto období, tj. neděli, pondělí a 
úterý. Popeleční středa je pak prvním dnem, kdy začíná čty-
řicetidenní půst před Velikonocemi. Zde je také třeba hle-
dat vysvětlení – lidé v té době upouštěli od masa, loučili se s 
ním. Později se však pojmenování přeneslo na delší období, 
pro něž je i konzumace masa např. při zabijačkách typická. 

V lidové tradici je masopust bujnou veselicí a zábavou. 
Jeho vyvrcholením bývá masopustní průvod maškar. 

Hrála se i masopustní divadelní představení secvičená ob-
vykle žáky, podporovala se sousedská setkání, povykovalo 
se před radnicí apod. Obchůzky masek neměly žádná závaz-
ná pravidla; záleželo na vtipu a pohotovosti „maškarádů“, 
jaké taškařice budou provádět. Masky byly všude pohoštěny 
– něčím k zakousnutí a především pálenkou a pivem, které 
ještě zvyšovaly rozpustilost a veselí. 

Několik typických masek se objevovalo v průvodu 
každoročně.  

Mezi ně patřil např. medvěd, někdy vedený na řetě-
zu medvědářem. Jinou tradiční maskou bývala kobyla, 

ukrývající v sobě dvě osoby. Objevovala se i maska s jezdcem 
na koni, bába s nůší, kominík se žebříkem, kozel a jiná hos-
podářská zvířata. Dívky a dámy se převlékaly za mládence 
nebo ženichy, pánové zase za nevěsty, báby a mnoho dal-
ších. Ojedinělou maskou s rostlinným motivem byl střapák. 

Nápadité a vtipné masky bývaly přehlídkou lidové 
tvořivosti.

Téměř všude končila masopustní zábava přesně o půl-
noci. Tehdy zatroubil ponocný na roh a rychtář všechny 
vyzval, aby se v klidu rozešli domů, protože po svátku hodo-
vání přichází předvelikonoční čtyřicetidenní půst, čas rozjí-
mání. Někde zakončili muziku „pochováním basy“, která je 
symbolem, že v postu si ani hudebníci nezahrají. Lidé věřili, 
že pokud budou o masopustu tancovat přes půlnoc, objeví 
se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v zeleném kabátě.

MASOPUSTNÍ PRŮVOD V NAŠÍ OBCI 
aneb PŘIDEJTE SE K AKCI ŠKOLNÍ DRUŽINY -  8. 2. 2024

Připojit se může každý! 
Akci zahájíme shromážděním všech účastníků v maskách 
u vchodu do školní družiny (od hřiště). Zde bude průvodu 
předáno právo se bujaře veselit. Král slavnosti povede prů-
vod blízkým okolím školy směrem k úřadu, kde se poveselí, 
a vydá se zpět, aby právo opět odevzdal a uložil na příští rok.

Helena Hantkeová

MASOPUST… 
… lidově také fašank, voračky, ostatky, končiny nebo jen obecně karneval.
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BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:58

Inzerce

Rehabilitační centrum Čeladná s. r. o.
Čeladná 42, 739 12 Čeladná

Rehabilitační centrum v Čeladné nabízí volné pracovní místo na pozici VŠEOBECNÁ / VŠEOBECNÝ FINANČNÍ 
ÚČETNÍ na plný úvazek. Místem pracoviště je Rehabilitační centrum Čeladná s. r. o., Čeladná 42, 739 12 
Čeladná, okres Frýdek-Místek. 

POŽADUJEME:
• SŠ nebo VŠ ekonomického směru 
• Praxe v oboru minimálně 5 let
• Samostatnost, spolehlivost, pečlivost
• Znalost podvojného účetnictví
• Znalost systému Duna výhodou

NABÍZÍME:
• Týden dovolené navíc
• Firemní benefity 
• Zdravé lázeňské prostředí v podhůří Beskyd

KONTAKT:
Alžběta Veličková Marková, 552 533 298, markova@rcceladna.cz
Bc. Libor Pavlů, 552 533 298, pavlu@rcceladna.cz

VŠEOBECNÁ / VŠEOBECNÝ 
 FINANČNÍ ÚČETNÍ

PŘIJMEME ZAMĚSTNANCE 
NA PRACOVNÍ POZICI

IČO 25868951
DIČ CZ 25868951

Rehabilitační centrum Čeladná s. r. o.
Čeladná 42, 739 12 Čeladná
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Pozvánka

Naší obcí zní „My tři králové jdeme k Vám“ a jednotlivé skupinky již roznášejí 
štěstí do Vašich domů po celé obci. Zde malá ochutnávka, na kompletní fotogale-
rii a shrnutí letošní sbírky se můžete těšit  v příštím čísle                                                                                    

Kristýna Amálie Heczková

Jak to vypadalo na začátku pro-
since nadějně, sníh na Vánoce 
zase nebyl Proto jsme rádi, že 
můžeme přispět alespoň jedním 
sněhuláčkem do našeho letoš-
ního SNĚHULÁKFESTU. Těšíme 
se na Vaše další výtvory. Ono to 
ještě přijde.

Kristýna Amálie Heczková

Helenka a Daník Liškovi 
+ Beata BulawováEva a Nikolka Grygarová

Viktor a Václav Majerkovi 
+ Jiřík Velička

Mýlkovi
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